fornecimentos mencionados, acrescido do financiamento para os trabalhos de limpeza e conservação dos 

caminhos vicinais: --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

- Ázere – € 39 295,00 (trinta e nove mil duzentos e noventa e cinco euros) – requalificação dos 

fontanários e espaços públicos da freguesia e do Caminho dos Defuntos, construção de resguardos dos 

contentores do lixo e arranjo do acesso ao Penedo da Moura, com orçamento de € 39 000,00 (trinta e 

nove mil euros), mais IVA; ----------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

- Cabana Maior – € 42 294,00 (quarenta e dois mil duzentos e noventa e quatro euros) – 

pavimentação dos caminhos do Pessegueiro – Vilela de Lages, da Portela, de Boímo e do Corguinho, cujo 

orçamento ascende a € 44 500,00 (quarenta e quatro mil e quinhentos euros), mais IVA; ------------------------ 

- Couto – € 47 298,00 (quarenta e sete mil duzentos e noventa e oito euros) – alargamento do 

Caminho do Escutado (2ª fase), com o custo de € 45 000,00 (quarenta e cinco mil euros), mais IVA; --------- 

- Gavieira – € 55 616,00 (cinquenta e cinco mil seiscentos e dezasseis euros) – pavimentação dos 

caminhos da Capela da Bouça dos Homens, de Pedra Cova / Rouças e de Penedo Redondo / Peneda, 

cujo orçamento ascende a € 55 000,00 (cinquenta e cinco mil euros), mais IVA, acrescendo a verba de € 

12 887,00 (doze mil oitocentos e oitenta e sete euros) destinada à recolha de resíduos nos lugares de S. 

Bento do Cando, Bouça dos Homens, Bosgalinhas, Gorbelas, Junqueira, Tibo, Beleiral e Igreja; -------------- 

- Gondoriz – € 56 942,00 (cinquenta e seis mil novecentos e quarenta e dois euros) – retificação e 

pavimentação dos caminhos das Ameixieiras e das Maguitelas e alargamento e pavimentação da Travessa 

da Pedreira, obras orçadas em € 56 750,00 (cinquenta e seis mil setecentos e cinquenta euros), mais IVA;  

- Jolda (São Paio) – € 42 312,00 (quarenta e dois mil trezentos e doze euros) – beneficiação dos 

pavimentos do Cemitério Velho, pintura do interior e exterior do Cemitério, pavimentação das ruas da 

Autarquia e da Breia (desde o largo até à estrada do Marinho) e construção de muros de suporte na Rua 

da Vália, cujo orçamento ascende a € 71 450,00 (setenta e um mil quatrocentos e cinquenta euros), mais 

IVA; ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

- Miranda – € 47 147,00 (quarenta e sete mil cento e quarenta e sete euros) – alargamento do 

Cemitério Paroquial, com orçamento de € 70 000,00 (setenta mil euros), mais IVA; -------------------------------- 

- Paçô – € 47 730,44 (quarenta e sete mil setecentos e trinta euros e quarenta e quatro cêntimos) 

– pavimentação da Rua Nova do Souto, reparação e manutenção da rede viária e realização de atividades 

sociais, cujo custo ascende a € 45 994,50 (quarenta e cinco mil novecentos e noventa e quatro euros e 

cinquenta cêntimos), mais IVA; ---------------------------------------------------------------------------------------------------- 

- Prozelo – € 47 914,75 (quarenta e sete mil novecentos e catorze euros e setenta e cinco 

cêntimos) – alargamento e requalificação do Cruzamento dos Cinco Caminhos, pavimentação de diversos 

caminhos da freguesia e requalificação da valeta da Estrada Soares Pereira, no lugar de Campo, obras 

orçadas em € 48 450,00 (quarenta e oito mil quatrocentos e cinquenta euros), mais IVA; ------------------------ 

- Rio Frio – € 52 434,00 (cinquenta e dois mil quatrocentos e trinta e quatro euros) – beneficiação 

dos locais dos contentores do lixo e dos caminhos da Escola, do Tone Candaído e do Hospital, cujo 

orçamento ascende a € 52 416,00 (cinquenta e dois mil quatrocentos e dezasseis euros), mais IVA; --------- 

- Soajo – € 70 547,00 (setenta mil quinhentos e quarenta e sete euros) – pavimentação de parte 

do estacionamento de Covelo, melhoria da zona balnear do Poço das Mantas e melhoria da zona do 

Miradouro dos Cruzeiros, obras orçadas em € 45 000,00 (quarenta e cinco mil euros), mais IVA,